CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº48/2024.

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERENTE: VEREADORES SUPRACITADOS

REQUERIDO: Executivo Municipal

CONSIDERANDO que chegou ao conhecimento desta Augusta Casa de

Leis, informações dando conta de que no estabelecimento

denominado “Eco’s Pousada”, localizado na Rua Armando Nicoletti,

às margens do Rio Paraná, salvo melhor juízo, pertencente à

União, está instalada uma clínica de recuperação para

dependentes químicos;

CONSIDERANDO que segundo os moradores, muitos pacientes da

citada clínica tem perambulado pelo bairro causando um certo

desconforto e insegurança às famílias que ali residem;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal, embora não seja

proprietária do imóvel, é responsável por toda fiscalização e

funcionamento de estabelecimentos localizados no município,

sobretudo, aqueles que desenvolvam atividades que possam afetar

a população;

CONSIDERANDO enfim que, este legislativo municipal, na qualidade

de defensor da comunidade e fiscal legal das ações do executivo,

deve zelar pela aplicação da lei no âmbito municipal;

           Requer à Mesa, ouvido o Douto Plenário, seja oficiado

o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for responsável, no

sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS, as seguintes

informações:

➢  Informar se o estabelecimento denominado “Ecos’s Pousada” possui
autorização legal da União ou da Prefeitura para explorar a área

onde está localizada;

➢ Informar se a Prefeitura, através da vigilância sanitária ou

órgão equivalente já realizou a fiscalização do local e constatou a

existência da documentação pertinente à prestação de serviços;

➢ Caso tenha constado alguma irregularidade, informar se os

responsáveis foram notificados a suspender ou interromper as

atividades;

➢ Encaminhar a esta Casa de Leis, toda a documentação comprovatória
das açõs adotadas pela Administração.

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA: Conforme dito alhures, esta Casa de Leis

tem recebido muitas reclamações a respeito do funcionamento de

uma suposta Clínica no local onde está localizado o

estabelecimento “Ecos’ Pousada”, até mesmo de atividades

irregulares, razão pela qual necessários de faz o encaminhamento

das informações ora solicitadas, afim se subsidiar eventuais

medida a serem adotadas por este legislativo.

Sala das Sessões José Luiz Correia

10 de junho de 2024.

Antonio Carlos Bonin              Aparecido A. de Oliveira

        Vereador                             Vereador

 Eder S. Guerra de Souza               Edilson da Silva

       Vereador                           Vereador

Maria Helena Rodrigues               Neuza G. Ribeiro Lodete

     Vereadora                              Vereadora

Paulo X. de Jesus                     Reginaldo F. Domingues

     Vereador                                Vereador

Alex Olivo

Vereador